
59

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 16 ИЮЛЯ 2024 г. № 508 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 02.11.2018 № 723 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА  

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ ОБОРОННО-ПРОМЫШЛЕННОГО  
КОМПЛЕКСА»

В целях совершенствования организации 
прокурорского надзора за исполнением зако-
нов в сфере оборонно-промышленного комплек-
са, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Феде-
рального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 02.11.2018 № 723 «Об 
организации прокурорского надзора за исполне-
нием законов в сфере оборонно-промышленного 
комплекса» следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Прокурорам субъектов Российской Феде-

рации, городов и районов, другим территори-
альным, приравненным к ним военным и иным 
специализированным прокурорам, осуществлять 
надзор за исполнением законов и законностью 
правовых актов в сфере ОПК, а также за соблю-
дением законодательства об оперативно-розыск-
ной деятельности, процессуальной деятельностью 
органов дознания и предварительного следствия 
по делам о преступлениях в сфере ОПК.

Исключить факты проведения проверок и внесе-
ния актов прокурорского реагирования в нарушение 
компетенции, установленной приказом Генерально-
го прокурора Российской Федерации от 07.05.2008 
№ 84 «О разграничении компетенции прокуроров 
территориальных, военных и других специализи-
рованных прокуратур». В случае установления та-

ких фактов ставить вопрос об ответственности лиц, 
принявших соответствующие решения.»;

2) в пункте 9 слова «управлению по надзору за 
расследованием особо важных дел» заменить сло-
вами «Главному управлению по надзору за рассле-
дованием особо важных дел».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального про-
курора Российской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников. 

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 22 ИЮЛЯ 2024 г. № 519 

«О ПРОВЕДЕНИИ ТВОРЧЕСКОГО КОНКУРСА 
«ПРОКУРОРЫ НА СТРАЖЕ ДЕТСТВА»

В рамках проведения тематических мероприя-
тий, связанных с 80-летней годовщиной создания 
в составе органов прокуратуры Российской Феде-
рации подразделения по надзору за соблюдением 
прав, свобод и законных интересов несовершен-
нолетних, в целях совершенствования деятель-
ности по государственно-патриотическому вос-
питанию в прокуратуре Российской Федерации, 
руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Провести с 25 июля по 29 ноября 2024 года 

творческий конкурс «Прокуроры на страже дет-
ства» (далее – конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о прове-
дении творческого конкурса «Прокуроры на стра-
же детства».

3. Определить ответственными за организа-
цию проведения конкурса Главное управление по 
надзору за исполнением федерального законода-
тельства и Главное управление кадров Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации.

4. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сайте 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации 
в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением приказа возло-
жить на заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по направлениям дея-
тельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора Рос-



60

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

сийской Федерации по особым поручениям, по-
мощникам заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, на-
чальникам главных управлений, управлений и отде-
лов Генеральной прокуратуры Российской Федера-

ции, ректору Университета прокуратуры Российской 
Федерации, прокурорам субъектов Российской Фе-
дерации, приравненным к ним военным и иным спе-
циализированным прокурорам, которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

УТВЕРЖДЕНО

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от 22.07.2024 № 519

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении творческого конкурса 

«Прокуроры на страже детства»

1. Общие положения

1.1. Творческий конкурс «Прокуроры на страже 
детства» (далее – конкурс) проводится в целях со-
хранения и приумножения профессиональных тра-
диций, духовно-нравственного наследия, уважения к 
историческому прошлому российской прокуратуры, 
а также развития творческого потенциала участни-
ков конкурса, совершенствования работы по госу-
дарственно-патриотическому воспитанию в органах 
прокуратуры Российской Федерации.

1.2. Задачи конкурса:
формирование интереса к истории, профессио-

нальным традициям российской прокуратуры, дея-
тельности по надзору за соблюдением прав, свобод 
и законных интересов несовершеннолетних;

повышение престижа и привлекательности служ-
бы в органах прокуратуры Российской Федерации;

стимулирование участников конкурса к саморе-
ализации и развитию их творческого потенциала. 

1.3. В конкурсе принимают участие несовершен-
нолетние дети и внуки работников органов прокурату-
ры Российской Федерации, Университета прокурату-
ры Российской Федерации, воспитанники подшефных 
учреждений (далее – участники конкурса). 

2. Порядок и этапы проведения конкурса

2.1. Проведение конкурса осуществляется по 
следующим номинациям: 

«История прокуратуры в лицах и событиях» (под-
готовка эссе, возрастная категория – 13–17 лет);

«Прокурор глазами ребенка» (рисунок, три воз-
растные категории – до 6 лет, 7–12, 13–17 лет).

2.2. Конкурс проводится в период с 25 июля по 
29 ноября 2024 года и включает в себя два этапа.

2.3. Первый этап конкурса проводится с 25 июля 
по 30 сентября 2024 года в прокуратурах субъектов 
Российской Федерации и приравненных к ним во-
енных и иных специализированных прокуратурах, 
Главной военной прокуратуре, Университете про-
куратуры Российской Федерации, в которые пред-
ставляют работы участники конкурса.

2.4. На первом этапе отбор работ посредством 
голосования осуществляют комиссии, возглавля-
емые прокурорами субъектов Российской Феде-
рации, приравненными к ним военными и иными 
специализированными прокурорами или их заме-
стителями, курирующими вопросы надзора за со-
блюдением прав, свобод и законных интересов не-
совершеннолетних. Состав комиссии утверждается 
распоряжением прокурора субъекта Российской 

Федерации, приравненного к нему военного и ино-
го специализированного прокурора. 

В Главной военной прокуратуре отбор работ, 
поступивших из подчиненных военных прокуратур, 
осуществляет посредством голосования комиссия, 
возглавляемая заместителем Генерального проку-
рора Российской Федерации – Главным военным 
прокурором (далее – Главный военный прокурор) 
или его заместителем. Состав комиссии утвержда-
ется распоряжением Главного военного прокурора.

В Университете прокуратуры Российской Феде-
рации отбор работ посредством голосования осу-
ществляет комиссия, возглавляемая ректором. Со-
став комиссии утверждается распоряжением ректора 
Университета прокуратуры Российской Федерации.

2.5. По итогам первого этапа конкурса комис-
сии прокуратур субъектов Российской Федерации 
и приравненных к ним специализированных проку-
ратур, Главной военной прокуратуры, Университе-
та прокуратуры Российской Федерации направляют 
не более одной работы по каждой из номинаций с 
учетом возрастных критериев (всего четыре работы) 
в Главное управление по надзору за исполнением 
федерального законодательства Генеральной про-
куратуры Российской Федерации к 1 октября 2024 г.

2.6. Второй этап конкурса проводится с 2 октя-
бря по 25 ноября 2024 года, в ходе которого кон-
курсной комиссией Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации (далее – конкурсная комиссия) 
посредством голосования определяются победите-
ли конкурса, занявшие 1-е места в каждой номи-
нации и возрастной группе, и призеры, занявшие 
2-е и 3-е места.

2.7. Состав конкурсной комиссии утверждается 
распоряжением Генерального прокурора Россий-
ской Федерации.

Возглавляет конкурсную комиссию председа-
тель – первый заместитель Генерального прокуро-
ра Российской Федерации.

В состав конкурсной комиссии входят работни-
ки Главного управления по надзору за исполнением 
федерального законодательства, Главного управле-
ния кадров, Университета прокуратуры Российской 
Федерации, представители Общероссийской об-
щественной организации ветеранов и пенсионеров 
прокуратуры, Региональной общественной органи-
зации ветеранов Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации.

2.8. Результаты конкурсного отбора оформля-
ются протоколом заседания конкурсной комиссии, 
который подписывается всеми членами конкурс-
ной комиссии.



61

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

3. Требования к конкурсным материалам  
и порядок их представления

3.1. Творческие работы (эссе или рисунок) 
участников конкурса по соответствующим номи-
нациям в период с 25 июля по 20 сентября 2024 
года их законными представителями направляются 
в прокуратуры субъектов Российской Федерации, 
приравненные к ним военные и иные специализи-
рованные прокуратуры, Главную военную проку-
ратуру, Университет прокуратуры Российской Фе-
дерации.

К представленным работам должно прилагать-
ся заявление об участии в конкурсе с обязатель-
ным указанием фамилии, имени, отчества автора, 
его возраста, даты рождения, посещаемого образо-
вательного учреждения, сведений о законном пред-
ставителе участника конкурса, его месте работы, за-
нимаемой должности и его контактной информации.

Представляя на конкурс творческую работу, 
участник (законный представитель несовершенно-
летнего участника) подтверждает свое согласие с 
условиями конкурса, в том числе на дальнейшее ис-
пользование его организатором персональных дан-
ных и работы автора.

3.2. Эссе по номинации «История прокуратуры в 
лицах и событиях» представляются в печатной фор-
ме с межстрочным интервалом «полуторный» объе-
мом не более 5 страниц с учетом титульного листа.

Тема эссе должна быть связана с надзорной 
деятельностью органов прокуратуры в сфере за-
щиты прав, свобод и законных интересов несовер-
шеннолетних.

3.3. Рисунки по номинации «Прокурор глазами 
ребенка» могут быть исполнены в любом жанре и 

технике (акварель, тушь, гуашь, пастель, масляные 
и акриловые краски, карандаши, фломастеры, мел-
ки, смешанные техники и т. д.).

3.4. При оценке работ и определении победи-
телей и призеров на каждом этапе конкурса долж-
ны учитываться оригинальность идеи, сюжета, об-
щее художественное впечатление, соответствие  
номинации. 

4. Подведение итогов, награждение  
победителей конкурса

4.1. Подведение итогов и объявление победите-
лей конкурса состоятся до 29 ноября 2024 г. 

4.2. Победители и призеры конкурса в каждой 
номинации награждаются дипломами I, II, III степени 
соответственно. Финалисты конкурса награждаются 
дипломами об участии. Дипломы участников конкур-
са направляются прокурорам субъектов Российской 
Федерации, приравненным к ним специализирован-
ным прокурорам, Главному военному прокурору, 
ректору Университета прокуратуры Российской Фе-
дерации для вручения участникам конкурса.

4.3. Стенды с конкурсными работами размеща-
ются в здании Генеральной прокуратуры Россий-
ской Федерации по адресу: г. Москва, ул. Петров-
ка, д. 14, зданиях прокуратур субъектов Российской 
Федерации, приравненных к ним военных и иных 
специализированных прокуратур, Главной военной 
прокуратуры, Университета прокуратуры Российской 
Федерации.

4.4. Информация о победителях конкурса, фото-
материалы конкурса размещаются на официальном 
сайте Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в сети «Интернет».

В целях совершенствования надзора за исполне-
нием законодательства при реализации националь-
ных проектов, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 
Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

приказываю:
1. Признать утратившим силу приложение к при-

казуГенерального прокурора Российской Федера-
ции от 14.03.2019 № 192 «Об организации проку-
рорского надзора за исполнением законодательства 
при реализации национальных проектов».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального проку-

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 30 ИЮЛЯ 2024 г. № 537 

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРИКАЗУ ГЕНЕРАЛЬНОГО 
ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14.03.2019 № 192 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  
ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ»

рора Российской Федерации по направлениям де-
ятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



62

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 1 АВГУСТА 2024 г. № 544 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОЦЕДУРАХ ПРОВЕДЕНИЯ ОТКРЫТОГО
 КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТИ  

СУДЕЙ ОТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В РЕЕСТР СУДЕЙ ЭКОНОМИЧЕСКОГО СУДА 
СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ И ВНЕСЕНИЯ ИНИЦИАТИВЫ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ИХ ПОЛНОМОЧИЙ»
В целях обеспечения реализации Указа Президен-

та Российской Федерации от 25.04.2024 № 291 «Об 
утверждении Положения о назначении судей от Рос-
сийской Федерации в реестр судей Экономического 
Суда Содружества Независимых Государств и пре-
кращении их полномочий», руководствуясь статьями 
17 и 391 Федерального закона «О прокуратуре Рос-
сийской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о процеду-

рах проведения открытого конкурса по отбору кан-
дидатур для назначения на должности судей от Рос-
сийской Федерации в реестр судей Экономического 
Суда Содружества Независимых Государств и вне-
сения инициативы о прекращении их полномочий. 

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале «За-
конность» и разместить на официальном сайте Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 
оставляю за собой.

Приказ направить в Администрацию Президента 
Российской Федерации, Министерство иностранных 
дел Российской Федерации, Министерство юсти-
ции Российской Федерации, Министерство эконо-
мического развития Российской Федерации, за-
местителям Генерального прокурора Российской 
Федерации, советникам Генерального прокурора 
Российской Федерации, старшим помощникам Ге-
нерального прокурора Российской Федерации по 
особым поручениям, помощникам заместителей Ге-
нерального прокурора Российской Федерации по 
особым поручениям, начальникам главных управ-
лений, управлений и отделов Генеральной проку-
ратуры Российской Федерации, ректору Универси-
тета прокуратуры Российской Федерации, которым 
довести его содержание до сведения подчиненных 
работников. 

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

УТВЕРЖДЕНО

приказом Генерального прокурора
Российской Федерации
от 01.08.2024 № 544

ПОЛОЖЕНИЕ

о процедурах проведения открытого конкурса по отбору кандидатур 
для назначения на должности судей от Российской Федерации в реестр  

судей Экономического Суда Содружества Независимых Государств  
и внесения инициативы о прекращении их полномочий 

Настоящее Положение регламентирует процеду-
ры проведения открытого конкурса по отбору кан-
дидатур для назначения на должности судей от Рос-
сийской Федерации в реестр судей Экономического 
Суда Содружества Независимых Государств (далее – 
Экономический Суд СНГ) и внесения инициативы о 
прекращении их полномочий.

1. Процедура проведения открытого конкурса  
по отбору кандидатур для назначения на должности 

судей от Российской Федерации в реестр  
судей Экономического Суда СНГ

1.1. На основании приказа Генерального проку-
рора Российской Федерации о создании конкурсной 
комиссии и об объявлении открытого конкурса по от-
бору кандидатур для назначения на должности судей 
от Российской Федерации в реестр судей Экономи-
ческого Суда СНГ (далее – приказ Генерального про-
курора Российской Федерации) на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет», а также в «Российской газете» публикуется 
объявление о проведении открытого конкурса по от-
бору кандидатур для назначения на должности су-
дей от Российской Федерации в реестр судей Эко-
номического Суда СНГ (далее – открытый конкурс), 
содержащее информацию о сроке подачи докумен-
тов, необходимых для участия в открытом конкурсе, а 
также о времени и месте приема заявлений граждан.

1.2. Открытый конкурс проводится конкурсной 
комиссией по отбору кандидатур для назначения на 
должности судей от Российской Федерации в ре-
естр судей Экономического Суда СНГ (далее – кон-
курсная комиссия), создаваемой не позднее чем за 
6 месяцев до предполагаемого истечения срока пол-
номочий судей на основании приказа Генерального 
прокурора Российской Федерации, которым также 
утверждается состав конкурсной комиссии. 

В случае досрочного прекращения полномочий 
судьи Экономического Суда СНГ от Российской Фе-
дерации Генеральный прокурор Российской Феде-
рации издает приказ о создании конкурсной комис-
сии и об объявлении открытого конкурса в течение 



63

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

45 дней после появления вакантной должности судьи 
Экономического Суда СНГ.

1.3. Состав конкурсной комиссии формируется 
из числа федеральных государственных гражданских 
служащих Администрации Президента Российской 
Федерации, Министерства иностранных дел Россий-
ской Федерации, Министерства юстиции Российской 
Федерации, Министерства экономического развития 
Российской Федерации, прокурорских работников 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации. 
В состав конкурсной комиссии могут входить пред-
ставители общественных, научных и образователь-
ных организаций. 

Конкурсная комиссия состоит из председателя – 
Генерального прокурора Российской Федерации, за-
местителя председателя, ответственного секретаря и 
иных членов комиссии.

1.4. Основной задачей конкурсной комиссии явля-
ется подготовка предложений по кандидатурам среди 
претендентов на должности судей от Российской Фе-
дерации в реестр судей Экономического Суда СНГ, 
показавшим лучшие результаты в ходе проведенно-
го конкурсного отбора, для представления Генераль-
ным прокурором Российской Федерации Президен-
ту Российской Федерации в течение 15 дней со дня 
заседания конкурсной комиссии.

1.5. Функциями конкурсной комиссии являются 
рассмотрение и оценка в установленном настоящим 
Положением порядке поступивших заявлений кан-
дидатов, документов и иных материалов от них для 
представления их на должности судей от Российской 
Федерации в реестр судей Экономического Суда 
СНГ, проведение конкурсного отбора, определение 
кандидатов с лучшими результатами. 

1.6. Работа конкурсной комиссии после объявле-
ния Генеральной прокуратурой Российской Федера-
ции проведения открытого конкурса состоит из сле-
дующих этапов:

получение заявлений кандидатов, документов и 
иных материалов от них;

рассмотрение и оценка поступивших заявлений, 
документов и иных материалов, проведение конкурс-
ного отбора;

принятие решения о рекомендации кандидатур, 
показавших лучшие результаты в ходе проведенно-
го конкурсного отбора, на должности судей от Рос-
сийской Федерации в реестр судей Экономическо-
го Суда СНГ.

1.7. Работа конкурсной комиссии организуется в 
соответствии с поручениями ее председателя в сле-
дующем порядке:

1.7.1.  Заседания конкурсной комиссии проводят-
ся в очном формате под руководством председателя 
конкурсной комиссии.

1.7.2. Ответственный секретарь конкурсной комис-
сии заблаговременно уведомляет ее членов о дате, 
времени, месте проведения заседания, рассылает им 
поступившие заявления кандидатов и иные материа-
лы, а также организует проведение заседания.

Члены конкурсной комиссии изучают поступившие 
заявления и материалы в срок, определенный пред-
седателем конкурсной комиссии. 

1.7.3. На заседании конкурсной комиссии ее от-
ветственный секретарь докладывает о поступивших 
заявлениях кандидатов и иных материалах. Члены 
конкурсной комиссии высказывают свои мнения. 

Заседание конкурсной комиссии считается пра-
вомочным, если на нем присутствует не менее по-
ловины ее членов.

Отсутствующий по уважительной причине член 
конкурсной комиссии до начала заседания может 
письменно проинформировать ответственного секре-
таря конкурсной комиссии о своем мнении по вопро-
сам повестки заседания. Эта информация оглашает-

ся на заседании конкурсной комиссии и приобщается 
к материалам заседания. 

Член конкурсной комиссии не принимает участия 
в рассмотрении материалов в отношении себя, сво-
их родственников и свойственников, а также в отно-
шении лиц, с которыми он, его близкие родствен-
ники или свойственники связаны имущественными, 
корпоративными или иными близкими отношениями.

1.7.4. Заседание конкурсной комиссии проводит-
ся при наличии не менее двух кандидатов на одну ва-
кантную должность. 

В ходе заседания конкурсная комиссия рассма-
тривает заявления, а также представленные доку-
менты и материалы, определяет претендентов, до-
пускаемых к участию в открытом конкурсе, проводит 
конкурсный отбор.  В случае необходимости конкурс-
ная комиссия может запросить дополнительную ин-
формацию у кандидатов.

Представление документов с нарушением уста-
новленного срока, а также недостоверных сведений 
и (или) документов не в полном объеме является ос-
нованием для отказа гражданину в участии в кон-
курсном отборе.

Претенденты, которым было отказано в допуске 
к участию в открытом конкурсе, а также не прошед-
шие конкурсный отбор, уведомляются об этом в срок 
не позднее 5 дней с даты утверждения протокола за-
седания конкурсной комиссии путем направления 
соответствующего уведомления по почте заказным 
письмом (либо на адрес электронной почты, указан-
ный в заявлении).

При необходимости в заседании конкурсной ко-
миссии по поручению председателя организуется 
личное участие допущенных к открытому конкурсу 
кандидатов (очное или в формате видео-конференц-
связи). 

Кандидаты извещаются ответственным секрета-
рем о дате, времени и месте проведения заседания 
в срок, необходимый для явки на заседание. Неяв-
ка кандидата, извещенного в соответствии с настоя-
щим пунктом Положения, не препятствует проведе-
нию заседания конкурсной комиссии.

1.7.5. Решение конкурсной комиссии принимает-
ся в отсутствие кандидатов большинством голосов 
ее членов, присутствующих на заседании. При ра-
венстве голосов решающим является голос предсе-
дателя конкурсной комиссии. 

Решение конкурсной комиссии оформляется про-
токолом заседания, который подписывается ответ-
ственным секретарем и утверждается председате-
лем конкурсной комиссии. Особые мнения членов 
конкурсной комиссии заносятся в протокол.

Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной 
комиссии в течение 10 дней со дня получения уве-
домления в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации. 

1.7.6. Организационно-техническое обеспечение 
деятельности конкурсной комиссии осуществляет 
Главное управление международно-правового со-
трудничества Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации (далее – Главное управление). 

1.8. Кандидатами для участия в открытом кон-
курсе могут быть граждане Российской Федерации:

имеющие высшее юридическое образование по 
специальности «Юриспруденция» или высшее обра-
зование по направлению подготовки «Юриспруден-
ция» квалификации (степени) «магистр» при нали-
чии диплома бакалавра по направлению подготовки 
«Юриспруденция»; 

обладающие высокими моральными качествами;
являющиеся специалистами высокой квалифи-

кации в области международного права (имеющие 
стаж работы в области международного права не 
менее 10 лет на требующих высшего юридическо-



64

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

го образования государственных должностях Рос-
сийской Федерации, государственных должностях 
субъектов Российской Федерации, муниципальных 
должностях, должностях государственной или муни-
ципальной службы, должностях в существовавших 
до принятия Конституции Российской Федерации 
государственных органах СССР, союзных республик 
СССР, РСФСР и Российской Федерации, должностях 
в юридических службах организаций, в качестве пре-
подавателей юридических дисциплин по професси-
ональным образовательным программам, в качестве 
адвокатов или нотариусов, а также лиц, осуществля-
ющих научную деятельность, и обладающие признан-
ным авторитетом в области международного права); 

достигшие возраста 35 лет; 
не имеющие и не имевшие судимости, а также 

уголовное преследование в отношении которых не 
осуществлялось либо было прекращено по реабили-
тирующим основаниям; 

не имеющие гражданства (подданства) иностран-
ного государства либо вида на жительство или ино-
го документа, подтверждающего право на постоян-
ное проживание гражданина Российской Федерации 
на территории иностранного государства; 

не признанные судом недееспособными или огра-
ниченно дееспособными; 

не состоящие на учете в наркологическом или 
психоневрологическом диспансере в связи с лечени-
ем от алкоголизма, наркомании, токсикомании, хро-
нических и затяжных психических расстройств, не 
имеющие иных заболеваний, препятствующих осу-
ществлению полномочий судьи Экономического Суда 
СНГ в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации. 

1.9. Для участия в открытом конкурсе кандида-
ту необходимо представить следующие документы 
и сведения:

личное заявление об участии в открытом кон-
курсе;

подлинник документа, удостоверяющего личность 
кандидата как гражданина Российской Федерации, 
и его копию; 

анкету, содержащую биографические сведения о 
кандидате, в которой, помимо других сведений, ука-
зывается на отсутствие обстоятельств, перечислен-
ных в абзацах с шестого по девятый пункта 1.8 насто-
ящего Положения, препятствующих осуществлению 
кандидатом полномочий судьи Экономического Суда 
СНГ, а также фамилия, имя, отчество, дата и место 
рождения каждого из членов его семьи, близких род-
ственников и свойственников; 

подлинник и копию документа, подтверждающего 
высшее юридическое образование кандидата по спе-
циальности «Юриспруденция» или высшее образо-
вание по направлению подготовки «Юриспруденция» 
квалификации (степени) «магистр» (с приложением 
подлинника и копии диплома бакалавра по направ-
лению подготовки «Юриспруденция»); 

сведения о трудовой деятельности, оформленные 
в установленном законодательством порядке, и (или) 
копию трудовой книжки или копии иных документов, 
подтверждающих трудовую деятельность кандидата, 
заверенные в установленном порядке; 

документ об отсутствии у кандидата заболеваний, 
препятствующих назначению на должность судьи, пе-
речень которых утвержден решением Совета судей 
Российской Федерации;

характеристики с мест работы (службы) за по-
следние 5 лет трудового (служебного) стажа, а в 
случае работы (службы) в течение указанного сро-
ка (полностью или частично) не в области юриспру-
денции – также с мест работы (службы) в области 
юриспруденции за последние 10 лет такой рабо-
ты (службы);

сведения о доходах кандидата, об имуществе, 
принадлежащем ему на праве собственности, и 
обязательствах имущественного характера, а так-
же сведения о доходах супруга (супруги) и несо-
вершеннолетних детей кандидата, об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и обя-
зательствах имущественного характера супруга (су-
пруги) и несовершеннолетних детей кандидата по 
форме, утверждаемой Президентом Российской Фе-
дерации, по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи документов;

сведения о наличии установленного законода-
тельством Российской Федерации запрета на полу-
чение вознаграждения от Экономического Суда СНГ 
за рассмотрение каждого конкретного дела в связи 
с основной работой (службой) кандидата.

Кандидат вправе представить дополнительные 
документы, характеризующие его личные и профес-
сиональные качества. 

1.10. Перечисленные в пункте 1.9 настоящего По-
ложения документы (за исключением подлинников 
документов, удостоверяющих личность и подтверж-
дающих образование) с пометкой «для участия в от-
крытом конкурсе по отбору кандидатур для назначе-
ния на должности судей от Российской Федерации в 
реестр судей Экономического Суда СНГ» могут быть 
направлены по почте в срок и по адресам, которые 
указаны в приказе Генерального прокурора Россий-
ской Федерации. 

Подлинники документов, удостоверяющих лич-
ность и подтверждающих образование, предъявляют-
ся лично кандидатом после приглашения его к ответ-
ственному секретарю конкурсной комиссии.

1.11. Конкурсная комиссия проверяет достовер-
ность представленных кандидатами документов и 
сведений, запрашивает и получает в установленном 
порядке необходимые материалы от федеральных 
органов государственной власти, органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления, организаций и 
должностных лиц, которые обязаны предоставить за-
прошенные материалы в установленный конкурсной 
комиссией срок, но не позднее чем через месяц со 
дня поступления соответствующего запроса.

1.12. При принятии решения о рекомендации 
гражданина на должность судьи Экономического 
Суда СНГ конкурсная комиссия учитывает наличие 
государственных и ведомственных наград, почетно-
го звания «Заслуженный юрист Российской Федера-
ции», ученой степени кандидата юридических наук и 
(или) доктора юридических наук, иные сведения и об-
стоятельства, которые могут иметь значение для рас-
смотрения данного вопроса. 

1.13. При проведении открытого конкурса кон-
курсная комиссия оценивает кандидатов на основа-
нии представленных ими документов об образовании 
и (или) квалификации, о прохождении гражданской 
или иной государственной службы, об осуществле-
нии другой трудовой деятельности,  а также с помо-
щью использования не противоречащих федеральным 
законам и другим нормативным правовым актам Рос-
сийской Федерации методов оценки профессиональ-
ного уровня, деловых и личностных качеств кандидатов. 

1.14. В ходе проведения открытого конкурса осу-
ществляется сравнение профессиональных уровней 
кандидатов, сопоставление их уровней профессио-
нального образования, стажа гражданской службы 
или работы по специальности, направлению подго-
товки, а также их специальностей, направлений под-
готовки, квалификаций, полученных по результатам 
освоения дополнительных программ профессиональ-
ной переподготовки. 

1.15. По результатам рассмотрения и оценки 
заявлений и документов всех граждан, претендую-



65

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

щих на должности судей от Российской Федерации 
в реестр судей Экономического Суда СНГ, конкурс-
ная комиссия принимает решение о рекомендации 
2 кандидатур, показавших лучшие результаты в ходе 
проведенного конкурсного отбора, для их представ-
ления Генеральным прокурором Российской Феде-
рации Президенту Российской Федерации в тече-
ние 15 дней со дня заседания конкурсной комиссии. 
При наличии одной вакантной должности судьи от 
Российской Федерации в реестре Экономического 
Суда СНГ конкурсная комиссия принимает реше-
ние о рекомендации одной кандидатуры, показав-
шей лучшие результаты в ходе проведенного кон-
курсного отбора.

В случае если принять окончательное решение в 
отношении лица, претендующего на должность су-
дьи от Российской Федерации в реестре судей Эко-
номического Суда СНГ, на основании имеющихся 
документов не представляется возможным, канди-
дат приглашается конкурсной комиссией на собе-
седование. 

1.16. При отклонении Президентом Россий-
ской Федерации всех представленных Генераль-
ным прокурором Российской Федерации кандидатур  
конкурсная комиссия повторно проводит открытый 
конкурс. 

1.17. При согласовании Президентом Россий-
ской Федерации только одной из кандидатур при 
наличии 2 вакантных должностей судей от Россий-
ской Федерации в реестре судей Экономического 
Суда СНГ также повторно проводится открытый кон-
курс, по итогам которого Генеральный прокурор Рос-
сийской Федерации представляет Президенту Рос-
сийской Федерации предложения по одной новой  
кандидатуре.

1.18. Конкурсная комиссия действует до назна-
чения Президентом Российской Федерации судей 
от Российской Федерации в реестр судей Экономи-
ческого Суда СНГ.

1.19. Главным управлением в течение 15 дней 
после опубликования указа Президента Российской 
Федерации о назначении судей от Российской Фе-
дерации в реестр судей Экономического Суда СНГ 
направляется в Экономический Суд СНГ соответ-
ствующее уведомление для включения судей от Рос-
сийской Федерации в реестр судей Экономического 
Суда СНГ с указанием сведений, предусмотрен-
ных Положением о реестре судей Экономического 
Суда Содружества Независимых Государств, утверж-
денным распоряжением Председателя Экономиче-
ского Суда Содружества Независимых Государств  
от 19.10.2023 № 26.

2. Процедура внесения инициативы о прекращении 
полномочий судей Экономического Суда СНГ  

от Российской Федерации

2.1. Инициатива о досрочном прекращении 
полномочий судьи Экономического Суда СНГ от 
Российской Федерации по основаниям, предус-
мотренным Положением об Экономическом Суде 
Содружества Независимых Государств, утверж-
денным Соглашением о статусе Экономическо-
го Суда Содружества Независимых Государств от 
06.07.1992, может исходить от Генерального проку-
рора Российской Федерации, Экономического Суда 
СНГ или самого судьи.

Полномочия судьи Экономического Суда СНГ от 
Российской Федерации могут досрочно прекращать-
ся по следующим основаниям:

прекращение деятельности Экономического Суда 
СНГ;

письменное заявление судьи о прекращении его 
полномочий;

неспособность по состоянию здоровья или по 
иным уважительным причинам осуществлять полно-
мочия судьи;

занятие деятельностью, несовместимой с полно-
мочиями судьи;

утрата судьей гражданства Российской Федера-
ции, а также приобретение гражданства (поддан-
ства) иностранного государства либо получение вида 
на жительство или иного документа, подтверждаю-
щего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранно-
го государства;

совершение судьей серьезного проступка, несо-
вместимого с высоким статусом судьи;

вступление в законную силу обвинительного при-
говора суда в отношении судьи либо решения суда 
о применении к нему принудительных мер медицин-
ского характера;

вступление в законную силу решения суда об 
ограничении дееспособности судьи либо о призна-
нии его недееспособным; 

смерть судьи или вступление в законную силу ре-
шения суда об объявлении его умершим либо о при-
знании безвестно отсутствующим. 

2.2. Инициатива судьи Экономического Суда СНГ 
от Российской Федерации о прекращении его пол-
номочий реализуется посредством направления в 
Генеральную прокуратуру Российской Федерации 
письменного обращения, к которому прилагаются 
следующие документы (в зависимости от оснований 
прекращения):

личное заявление судьи о прекращении полномо-
чий с указанием причин; 

документ, удостоверяющий личность судьи;  
документ, свидетельствующий о наличии заболе-

вания, препятствующего дальнейшему осуществле-
нию полномочий судьи; 

документ, подтверждающий утрату судьей граж-
данства Российской Федерации либо получение вида 
на жительство, или иной документ, подтверждаю-
щий право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранно-
го государства;

иные документы, имеющие отношение к вопросу 
о прекращении полномочий.

Обозначенные документы (или их заверенные ко-
пии) могут быть направлены судьей по почте в Гене-
ральную прокуратуру Российской Федерации с по-
меткой «для рассмотрения вопроса о прекращении 
полномочий судьи Экономического Суда СНГ от Рос-
сийской Федерации». 

В случае направления копий указанных докумен-
тов их подлинники предъявляются лично судьей Эко-
номического Суда СНГ после приглашения его к на-
чальнику Главного управления. 

2.3. При поступлении в Генеральную прокурату-
ру Российской Федерации заявления судьи о пре-
кращении своих полномочий, а также информации 
о наличии иных оснований, предусмотренных на-
стоящим  Положением, заместителем Генерально-
го прокурора Российской Федерации, курирующим 
вопросы международно-правового сотрудничества, 
в случае необходимости их проверки поручается 
Главному управлению осуществить ее в 30-днев-
ный срок. Результаты проверки докладываются Ге-
неральному прокурору Российской Федерации с 
предложением о внесении инициативы о досрочном 
прекращении полномочий судьи Экономического 
Суда СНГ от Российской Федерации и проектом 
соответствующего указа Президента Российской 
Федерации либо с предложением о нецелесоо-
бразности внесения данной инициативы. В случаях, 
не требующих проведения такой проверки, соот-
ветствующий доклад представляется Генерально-



66

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

му прокурору Российской Федерации в 15-днев-
ный срок.

При проведении проверки по основанию, предус-
мотренному абзацем восьмым пункта 2.1 настоящего 
Положения, необходимо руководствоваться междуна-
родными нормативными правовыми актами и норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, 
устанавливающими стандарты в сфере правосудия и 
поведения судей.

В случае проведения проверки, предусмотренной 
абзацем первым пункта 2.3 настоящего Положения, 
Главное управление при необходимости проверяет 
достоверность поступивших документов и сведений, 
запрашивает и получает в установленном порядке не-
обходимые материалы от федеральных органов госу-
дарственной власти, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органов местно-
го самоуправления, организаций и должностных лиц, 
которые обязаны предоставить запрошенные мате-
риалы в определенный запросом срок. 

2.4. В случае принятия решения о внесении ини-
циативы о досрочном прекращении полномочий су-
дьи Экономического Суда СНГ от Российской Феде-

рации Генеральный прокурор Российской Федерации 
в течение 15 дней с даты принятия такого решения 
вносит предложение  Президенту Российской Фе-
дерации о прекращении полномочий судьи с про-
ектом соответствующего указа Президента Россий-
ской Федерации.

2.5. После подписания указа Президента Россий-
ской Федерации о досрочном прекращении полномо-
чий судьи Экономического Суда СНГ от Российской 
Федерации Главное управление направляет в Эконо-
мический Суд СНГ письменное уведомление о пре-
кращении полномочий судьи, а также информирует 
об этом судью (за исключением основания, предус-
мотренного абзацем одиннадцатым пункта 2.1 насто-
ящего Положения).

2.6. За 30 дней до даты истечения срока полно-
мочий судей Экономического Суда СНГ от Россий-
ской Федерации Главным управлением по поруче-
нию Генерального прокурора Российской Федерации 
с согласия Президента Российской Федерации на-
правляется письменное уведомление в Экономиче-
ский Суд СНГ о предстоящем прекращении полно-
мочий судьи от Российской Федерации.

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 1 АВГУСТА 2024 г. № 545 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22.12.2021 № 774 «О СИСТЕМЕ ПОДГОТОВКИ КАДРОВ,  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОТНИКОВ  
ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В целях реализации положений Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» и постановления Пра-
вительства Российской Федерации от 27.04.2024 
№ 555 «О целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и выс-
шего образования», руководствуясь пунктом 1 ста-
тьи 17 и статьей 435 Федерального закона «О про-
куратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 22.12.2021 № 774 «О 
системе подготовки кадров, дополнительного про-
фессионального образования работников органов 
и организаций прокуратуры Российской Федера-
ции» следующие изменения:

1) в пункте 5.1.1 слова «Решения о выдаче на-
правления и заключении договора о целевом обу-
чении» заменить словами «Решение о направлении 
на целевое обучение»;  

2) приложение № 1 изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

3) приложение № 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

4) в приложении № 7:
а) абзац первый пункта 1.11 дополнить предло-

жением следующего содержания: 
«Сведения о зачислении направляются в про-

куратуры субъектов Российской Федерации и при-
равненные к ним прокуратуры (далее – прокурату-
ры субъектов Российской Федерации, прокуратура 
субъекта Российской Федерации) для заключения 
договоров о целевом обучении.»;

б) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Направление граждан для приема на об-

учение в Университет осуществляется прокурора-
ми субъектов Российской Федерации и прирав-
ненными к ним прокурорами (далее – прокуроры 
субъектов Российской Федерации) по результатам 
конкурсного отбора кандидатов в абитуриенты (да-
лее – отбор).»;

в) абзац второй пункта 2.4 признать утратив-
шим силу;

г) пункт 2.7 признать утратившим силу;
д) в пункте 2.8:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«заявка на заключение договора о целевом об-

учении по образовательной программе по фор-
ме, утвержденной постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555  
«О целевом обучении по образовательным про-
граммам среднего профессионального и высше-
го образования;»;

абзац восьмой признать утратившим силу;
е) дополнить пунктом 2.17 следующего содер-

жания:
«2.17. Прокуроры субъектов Российской Феде-

рации заключают с зачисленными на обучение в 
Университет гражданами договоры о целевом обу-
чении и представляют их в Университет до дня на-
чала учебного года включительно.»;

ж) пункт 3.6 признать утратившим силу;
з) в пункте 3.7:
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«заявка на заключение договора о целевом об-

учении по образовательной программе по форме, 



67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2024 № 555  
«О целевом обучении по образовательным про-
граммам среднего профессионального и высше-
го образования;»;

абзац восьмой признать утратившим силу;
и) дополнить пунктом 3.10 следующего содер-

жания:
«3.10. Прокуроры субъектов Российской Феде-

рации заключают с лицами, указанными в пункте 
3.4 настоящих Порядка и условий и зачисленны-
ми в Университет, договоры о целевом обучении.».

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информаци-
онно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального про-

курора Российской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Приложение № 1

к приказу Генерального прокурора  
Российской Федерации
от 01.08.2024 № 545

«Приложение № 1

к приказу Генерального прокурора
Российской Федерации
от 22.12.2021 № 774

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы по обеспечению целевого обучения
граждан в государственных образовательных

организациях высшего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет особен-
ности организации работы по обеспечению целе-
вого обучения граждан в государственных обра-
зовательных организациях высшего образования 
(далее – образовательные организации) с после-
дующим прохождением службы в органах и орга-
низациях прокуратуры Российской Федерации (да-
лее – служба).

1.2. Прокуроры субъектов Российской Феде-
рации, приравненные к ним специализированные 
прокуроры (далее – прокуроры субъектов Россий-
ской Федерации) представляют в Главное управле-
ние кадров не позднее 1 августа года, предшеству-
ющего году приема на целевое обучение, заявки о 
выделении в соответствующем году целевых мест 
в образовательных организациях, осуществляющих 
подготовку кадров для органов прокуратуры Рос-
сийской Федерации1, исходя из потребности в ка-
драх, основанной на долгосрочном прогнозе.

Главное управление кадров рассматривает по-
ступившие заявки и вносит курирующему заме-
стителю предложения для принятия решения по 

распределению целевых мест, установленных для 
приема в образовательных организациях, между 
прокуратурами субъектов Российской Федерации, 
приравненными к ним специализированными про-
куратурами (далее – прокуратуры субъектов Рос-
сийской Федерации).

1.3. Прокуроры субъектов Российской Феде-
рации:

 проводят во взаимодействии с образователь-
ными организациями 2 раза в год по результатам 
промежуточных аттестаций мониторинг успевае-
мости граждан, обучающихся по договорам о це-
левом обучении с органами прокуратуры Россий-
ской Федерации (далее – студенты), и прохождения 
ими практики;

организуют предоставление студентам мер 
поддержки, установленных договором о целевом  
обучении;

осуществляют мероприятия профилактическо-
го и разъяснительного характера по всем случаям 
поступления из образовательных организаций ин-
формации о несоблюдении студентами обязанно-
стей по освоению образовательной программы, на-
рушениях дисциплины и об иных обстоятельствах, 

1 Под образовательными организациями в пункте 1.2 настоящего Положения понимаются ФГКОУ ВО 
«Университет прокуратуры Российской Федерации», институты прокуратуры Российской Федерации в со-
ставе ФГАОУ ВО «Московский государственный юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», 
ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия» и ФГБОУ ВО «Уральский государствен-
ный юридический университет имени В.Ф. Яковлева».

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов



68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

имеющих значение для исполнения договоров о це-
левом обучении;

принимают участие в реализуемой образова-
тельными организациями воспитательной работе 
со студентами в целях обеспечения формирова-
ния и развития морально-нравственных, интел-
лектуальных, психологических качеств, необхо-
димых для успешного освоения образовательной 
программы и осуществления профессиональной 
деятельности, поддержания и укрепления устой-
чивой положительной мотивации к прохождению 
службы;

обеспечивают привлечение наиболее квалифи-
цированных прокурорских работников к проведе-
нию учебных мероприятий со студентами в про-
цессе реализации образовательных программ в 
целях передачи практического опыта и навыков, 
информирования о складывающейся правоприме-
нительной и надзорной практике, об актуальных 
проблемах, стоящих перед органами прокуратуры 
Российской Федерации;

организуют и обеспечивают контроль за про-
ведением нижестоящими прокурорами практиче-
ской подготовки в целях наиболее полного овла-
дения прикладными навыками профессиональной 
деятельности по всему спектру функциональных 
задач, стоящих перед органами прокуратуры Рос-
сийской Федерации;

обеспечивают согласно заключенным догово-
рам о целевом обучении трудоустройство в орга-
ны прокуратуры Российской Федерации студентов, 
успешно освоивших основную образовательную 
программу и соответствующих требованиям, предъ-
являемым к лицам, назначаемым на должности 
прокуроров; 

ежегодно до 1 декабря направляют в Главное 
управление кадров результаты обобщения монито-
ринга успеваемости студентов и прохождения ими 
практики, информацию о трудоустройстве выпуск-
ников образовательных организаций, получивших 
высшее юридическое образование в соответствии с 
договорами о целевом обучении, и выполнении сто-
ронами обязательств по обозначенным договорам.

1.4. В целях организации предоставления сту-
дентам мер материального стимулирования2  Глав-
ное управление кадров ежегодно до 1 июля ин-
формирует Главное управление обеспечения 
деятельности органов и организаций прокуратуры 
о распределении соответствующих целевых мест 
между прокуратурами субъектов Российской Фе-
дерации, а также о размере материального стиму-
лирования для одного студента.

Главное управление обеспечения деятельности 
органов и организаций прокуратуры доводит лими-
ты бюджетных обязательств органам прокуратуры 
Российской Федерации в соответствии с представ-
ленной Главным управлением кадров информацией.

Прокуроры субъектов Российской Федерации 
проводят мероприятия, направленные:

на организацию предоставления студентам мер 
материального стимулирования, в том числе из-
дают приказы о перечислении денежной выпла-
ты (материального стимулирования) с учетом сро-
ков, установленных для выплаты государственной 
академической стипендии в образовательных ор-

ганизациях в период действия договора о целе-
вом обучении;

сокращение мер материального стимулирова-
ния в случаях и порядке, установленных договором 
о целевом обучении;

возобновление мер материального стимулиро-
вания в случаях и порядке, установленных догово-
ром о целевом обучении.

1.5. Прокуроры субъектов Российской Феде-
рации с учетом мероприятий по предоставлению 
студентам мер материального стимулирования и 
иных оснований направляют в Главное управление 
обеспечения деятельности органов и организаций 
прокуратуры предложения о внесении изменений 
в показатели бюджетной сметы (уменьшение или 
увеличение) по соответствующему коду бюджетной 
классификации в установленном порядке.

2. Особенности заключения договора  
о целевом обучении с обязательством  

прохождения службы 

2.1. Целевое обучение осуществляется на осно-
вании договора о целевом обучении, заключенно-
го между гражданином, поступающим на обучение 
либо обучающимся по образовательной програм-
ме высшего образования (далее – образовательная 
программа)3, прокурором субъекта Российской Фе-
дерации и образовательной организацией.

2.2. Существенными условиями договора о це-
левом обучении являются:

обязательства прокурора субъекта Российской 
Федерации:

по оказанию гражданину в период обучения 
мер поддержки в виде предоставления канцеляр-
ских принадлежностей, документов информаци-
онно-методического характера при прохождении 
им практики или мер материального стимулиро-
вания в случае заключения договора о целевом 
обучении с гражданином, принятым на целевое 
обучение в пределах установленной Правитель-
ством Российской Федерации квоты по программе  
специалитета;

по приему гражданина на службу в соответствии 
с квалификацией, полученной в результате освое-
ния образовательной программы, не позднее сро-
ка, установленного договором о целевом обучении, 
и в соответствии с местом прохождения гражда-
нином службы, определенным в договоре о целе-
вом обучении4;

обязательства гражданина, заключившего дого-
вор о целевом обучении:

по освоению образовательной программы, ука-
занной в договоре о целевом обучении;

по прохождению службы в течение пяти лет в 
соответствии с полученной квалификацией с уче-
том трудоустройства в срок, установленный дого-
вором о целевом обучении.

2.3. Решение о заключении договора о целе-
вом обучении с гражданином, поступающим на об-
учение либо обучающимся по образовательной 
программе, принимается прокурорами субъектов 
Российской Федерации на основании результа-
тов конкурсного отбора кандидатов в абитуриен-
ты (далее – отбор).

2 При заключении договора с гражданином, принятым на целевое обучение в пределах установленной 
Правительством Российской Федерации квоты по программе специалитета.

3 Под образовательной программой высшего образования в настоящем Положении понимаются про-
грамма магистратуры по направлению подготовки «Юриспруденция» при наличии диплома бакалавра по 
направлению подготовки «Юриспруденция» и программа специалитета по специальностям, входящим в 
укрупненную группу специальностей «Юриспруденция», с присвоением квалификации «юрист».

4 По согласованию между прокурорами субъектов Российской Федерации и при наличии уважитель-
ных причин, связанных с семейными обстоятельствами, гражданин может быть принят на службу в про-
куратуру, не являющуюся стороной договора.



69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

2.4. Отбор представляет собой комплекс меро-
приятий по оценке профессиональных и моральных 
качеств кандидатов, степени их пригодности по со-
стоянию здоровья и нацеленности на последующее 
прохождение службы.

Информация об отборе не позднее 1 февра-
ля года приема на целевое обучение размещается 
в соответствующих разделах органов прокуратуры 
Российской Федерации на Едином портале проку-
ратуры Российской Федерации.

Прокуроры субъектов Российской Федерации:
определяют порядок, сроки и критерии отбора с 

учетом специфики и условий предполагаемого ме-
ста прохождения службы;

обеспечивают организацию проверочных и иных 
мероприятий в отношении всех кандидатов в аби-
туриенты, в том числе:

изучения документов и проверки достоверности 
представленных данных;

запроса и анализа сведений о привлечении кан-
дидата и его близких родственников к уголовной 
ответственности; о привлечении кандидата к ад-
министративной ответственности в течение года, 
предшествующего дню подачи документов для уча-
стия в отборе;

собеседования и анкетирования с целью опре-
деления мотивации кандидата к службе, общего 
уровня культуры, знаний о государстве и праве, ин-
тересов и увлечений, эрудированности.

Обязательным этапом отбора является психо-
логическое обследование кандидатов на обучение, 
проводимое в соответствии с требованиями орга-
низационно-распорядительных документов Гене-
рального прокурора Российской Федерации.

Основаниями, препятствующими заключению 
договора о целевом обучении, являются: отнесе-
ние кандидата к 4 группе профессиональной при-
годности по результатам психологического об-
следования; получение по результатам единого 
государственного экзамена (ЕГЭ) баллов ниже ми-
нимального количества баллов, установленного об-
разовательной организацией, подтверждающего 
успешное прохождение вступительных испытаний; 
наличие сведений о привлечении кандидата к уго-
ловной ответственности; наличие подтвержденно-
го медицинским заключением заболевания, пре-
пятствующего службе; сообщение недостоверных 
сведений о себе и своих близких родственниках; 
несоответствие кандидата установленным зако-
нодательством Российской Федерации требова-
ниям, необходимым для последующего прохожде-
ния службы.

2.5. Прокуроры субъектов Российской Феде-
рации обеспечивают представление в образова-
тельную организацию не позднее дня завершения 
приема документов от поступающих на обучение 
заявки на заключение договора о целевом обуче-
нии по образовательной программе, заполняемой 
прошедшим отбор гражданином по утвержден-
ной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом об-

учении по образовательным программам сред-
него профессионального и высшего образова-
ния» форме.

Прилагаемыми к заявке документами, под-
тверждающими соответствие гражданина тре-
бованиям, предъявляемым к гражданам, с кото-
рыми заключается договор о целевом обучении, 
являются: направление органа прокуратуры Рос-
сийской Федерации; документ, удостоверяю-
щий личность, гражданство; документ об обра-
зовании; документы, подтверждающие особые 
права при приеме на обучение, представленные  
кандидатами. 

2.6. Договор о целевом обучении с граждани-
ном, поступающим на обучение, заключается в пе-
риод со дня, следующего за днем издания распо-
рядительного акта образовательной организации о 
приеме гражданина на целевое обучение, до дня 
начала учебного года включительно.

Заключение договора о целевом обучении с 
гражданином, обучающимся по образовательной 
программе (далее – договор с обучающимся) по 
очной форме, осуществляется не позднее чем за 
один год до окончания им обучения.

Договор с обучающимся, кроме договора о це-
левом обучении с гражданином, принятым на це-
левое обучение в пределах квоты, может быть рас-
торгнут по соглашению сторон. При расторжении 
договора с обучающимся исполнение сторонами 
обязательств прекращается, стороны освобожда-
ются от ответственности за их неисполнение. Про-
курор субъекта Российской Федерации информи-
рует образовательную организацию о расторжении 
договора по соглашению сторон в месячный срок 
со дня указанного расторжения. 

2.7. Договор о целевом обучении действует до 
истечения пятилетнего срока службы граждани-
на, исчисляемого с последнего дня срока трудо-
устройства. В случае если трудовой договор в со-
ответствии с полученной квалификацией заключен 
ранее последнего дня срока трудоустройства, срок 
службы исчисляется со дня заключения трудово-
го договора.

Основания и порядок приостановления и возоб-
новления исполнения обязательств по договору о 
целевом обучении, освобождения сторон договора 
о целевом обучении от исполнения (от ответствен-
ности за неисполнение) обязательств по договору 
о целевом обучении, расторжения договора о це-
левом обучении, отказа от заключения договора о 
целевом обучении регулируются федеральным за-
конодательством с учетом особенностей, установ-
ленных Федеральным законом «О прокуратуре Рос-
сийской Федерации».

За неисполнение или ненадлежащее испол-
нение своих обязательств по договору о целе-
вом обучении стороны несут ответственность                                      
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, в том числе согласно части 6 статьи 
711 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации».».



70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Приложение № 2

к приказу Генерального прокурора  
Российской Федерации
от 01.08.2024 № 545

«Приложение № 2

к приказу Генерального прокурора
Российской Федерации
от 22.12.2021 № 774

ФОРМА ДОГОВОРА

о целевом обучении по образовательной
программе высшего образования

_________________________________________                                            «____» __________________ 20___г.
       (место заключения договора)

_________________________________________________________________________________________________________,
(наименование органа прокуратуры Российской Федерации)

именуемая в дальнейшем Прокуратура, в лице __________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________,

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)
должностного лица)

действующего на основании______________________________________________________________________________,
                                                      (дата и номер акта о назначении)
с одной стороны, ________________________________________________________________________________________

   (фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения,
место жительства)

___________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________,
паспорт: серия ________________ № _________________, выдан _____________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________,
именуем________________ в дальнейшем Гражданин, с другой стороны, 
 ________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование организации, осуществляющей
___________________________________________________________________________________________________________

образовательную деятельность, в которой обучается Гражданин,
_________________________________________________________________________________________________________

или организации, осуществляющей образовательную деятельность,
_________________________________________________________________________________________________________

в которую Гражданин принят на обучение)

и именуем____ в дальнейшем образовательной организацией, совместно именуемые Сторонами, заклю-
чили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет договора

1. Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее – образо-
вательная программа) в соответствии с характеристиками освоения Гражданином образовательной про-
граммы, определенными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и прой-
ти службу в органе прокуратуры Российской Федерации в соответствии с полученной квалификацией на 
условиях настоящего договора.

2. Прокуратура в период освоения Гражданином образовательной программы обязуется предоставить 
Гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификаци-
ей, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.

Согласие законного представителя – родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего 
Гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его не-
отъемлемой частью.

II. Характеристики обучения Гражданина

Гражданин поступает на целевое обучение по образовательной программе в соответствии со следу-
ющими характеристиками обучения:

обязательное наличие государственной аккредитации образовательной программы;
код и наименование специальности, направления подготовки:

_________________________________________________________________________________________________________;
форма обучения:

 _______________________________________________________________________________________________________;
(очная, очно-заочная, заочная (выбрать нужное)



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

наименование образовательной  организации:________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________;
и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками
обучения.

«Гражданин осваивает образовательную программу в соответствии со следующими характеристика-
ми обучения:

обязательное наличие государственной аккредитации образовательной программы;
код и наименование специальности, направления подготовки: 

_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________;

форма обучения:
_________________________________________________________________________________________________________;

(очная, очно-заочная, заочная (выбрать нужное)
наименование образовательной организации:_______________________ ___________________________________
______________________________________________________________________________________________________.»1.

III. Место прохождения Гражданином службы
в соответствии с квалификацией, полученной в результате

освоения образовательной программы, срок прохождения службы

1. Место прохождения Гражданином службы в соответствии с квалификацией, полученной в результа-
те освоения образовательной программы, устанавливается: ____________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________.

(территориальные органы прокуратуры субъекта Российской Федерации,
приравненной к ней специализированной прокуратуры,

являющейся заказчиком по настоящему договору)
2. Характеристика места прохождения службы _______________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________.
(наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого

будет трудоустроен Гражданин)
3. Гражданин и Прокуратура заключат трудовой договор о прохождении Гражданином службы в органе 

прокуратуры Российской Федерации на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не позд-
нее шести месяцев после дня отчисления Гражданина из образовательной организации в связи с полу-
чением образования (завершением обучения).

4. Срок прохождения Гражданином службы в органе прокуратуры Российской Федерации, в котором 
будет трудоустроен Гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом, составляет 5 лет. Ука-
занный срок исчисляется с последнего дня срока трудоустройства. В случае если трудовой договор в 
соответствии с полученной квалификацией, указанный в пункте 3 настоящего раздела, заключен ранее 
последнего дня срока трудоустройства, установленный срок службы исчисляется со дня заключения тру-
дового договора.

5. Гражданин будет проходить службу_______________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________.

(на условиях полного рабочего дня (смены, недели), на условиях
неполного рабочего дня (смены, недели) (выбрать нужное)

IV. Меры поддержки, предоставляемые Гражданину в период
обучения по образовательной программе, меры социальной поддержки,  

социальные гарантии и выплаты, предоставляемые Гражданину в период службы

1. В период обучения по образовательной программе Гражданину предоставляются меры поддержки 
в виде предоставления канцелярских принадлежностей, документов информационно-методического ха-
рактера в период прохождения им практики.

2. В период службы Гражданину предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии 
и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации.

V. Требования к успеваемости Гражданина

Требования к успеваемости Гражданина не устанавливаются.

«IV. Меры поддержки, предоставляемые Гражданину в период
обучения по образовательной программе, меры социальной поддержки, социальные гарантии 

и выплаты, предоставляемые Гражданину в период службы

1. В период обучения по образовательной программе Гражданину ежемесячно предоставляются меры 
материального стимулирования в размере государственной академической стипендии, назначаемой в по-
рядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-
зовании в Российской Федерации» (далее – материальное стимулирование), при соблюдении требова-
ний к успеваемости.

2. В период службы Гражданину предоставляются меры социальной поддержки, социальные гарантии 
и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации.

1 Редакция раздела II настоящего договора в случае его заключения с Гражданином, осваивающим 
образовательную программу.



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

V. Требования к успеваемости Гражданина

1. Требования к успеваемости Гражданина (далее – требования к успеваемости) с указанием крите-
риев их исполнения, в том числе в отношении отдельных дисциплин (модулей) и (или) практики: отсут-
ствие у Гражданина по результатам прохождения промежуточной аттестациии практики оценок «хорошо» 
и «удовлетворительно», а также академической задолженности.

2. Порядок сокращения мер поддержки в случае невыполнения требований к успеваемости: в случае 
невыполнения требований к успеваемости, установленных в пункте 1 раздела V настоящего договора, 
размер материального стимулирования сокращается: при наличии по результатам промежуточной атте-
стации оценки «хорошо» – на 30 %, оценки «удовлетворительно» – на 70%, при наличии академической 
задолженности – на 80 %.

3. Условия восстановления мер поддержки: выплата материального стимулирования возобновляется в 
рамках параметров, определенных в пункте 2 раздела V настоящего договора, с учетом результатов про-
хождения очередной промежуточной аттестации и практики.»2.

VI. Прохождение практической подготовки 

1. Гражданин будет  проходить практику______________________________________________________________ 
(наименование органа прокуратуры

_________________________________________________________________________________________________________
Российской Федерации, являющегося Стороной настоящего договора)

_______________________________________________________________________________________________________.3. 
2. Прохождение Гражданином практики осуществляется в порядке, предусмотренном организацион-

но-распорядительным документом Генерального прокурора Российской Федерации.

VII. Права и обязанности Прокуратуры

1. Прокуратура обязана:
оказать Гражданину меры поддержки в виде предоставления канцелярских принадлежностей, доку-

ментов информационно-методического характера в период прохождения им практики;
во взаимодействии с образовательной организацией организовать прохождение Гражданином прак-

тики в соответствии с учебным планом;
обеспечить трудоустройство Гражданина на условиях и в сроки, которые установлены разделом III на-

стоящего договора;
обеспечить прохождение службы Гражданином на условиях, установленных разделом III настоящего 

договора, с даты начала и до истечения установленного срока службы (с учетом приостановления испол-
нения обязательств Сторон в случаях, определенных законодательством Российской Федерации и орга-
низационно-распорядительными документами Генерального прокурора Российской Федерации);

уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, 
банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в 
течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.

«1. Прокуратура обязана:
осуществлять выплату Гражданину материального стимулирования в соответствии с разделом IV на-

стоящего договора; 
информировать Гражданина о сокращении размера материального стимулирования при невыполне-

нии им требований к успеваемости;
осуществлять восстановление размера выплаты материального стимулирования, который был сокра-

щен в связи с неисполнением Гражданином требований к успеваемости;
во взаимодействии с образовательной организацией организовать прохождение Гражданином прак-

тики в соответствии с учебным планом;
обеспечить трудоустройство Гражданина на условиях и в сроки, которые установлены разделом III на-

стоящего договора;
обеспечить прохождение службы Гражданином на условиях, установленных разделом III настоящего 

договора, с даты начала и до истечения установленного срока службы (с учетом приостановления испол-
нения обязательств Сторон в случаях, определенных законодательством Российской Федерации и орга-
низационно-распорядительными документами Генерального прокурора Российской Федерации);

уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, 
банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в 
течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.»4.

2. Прокуратура вправе:
согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной работы;
направлять в образовательную организацию, в которой Гражданин осваивает образовательную про-

грамму, предложения по организации прохождения практики Гражданином;

2 Редакция разделов IV и V настоящего договора в случае его заключения с Гражданином, принятым 
на целевое обучение в пределах установленной Правительством Российской Федерации квоты по про-
грамме специалитета.

3 По согласованию между прокуратурами субъектов Российской Федерации, приравненными к ним спе-
циализированными прокуратурами и при наличии уважительных причин, связанных с семейными и иными 
обстоятельствами, Гражданин может пройти практику в прокуратуре, не являющейся Стороной договора.

4 Редакция пункта 1 раздела VI настоящего договора  в  случае его  заключения  с Гражданином, при-
нятым на целевое обучение в пределах установленной Правительством Российской Федерации квоты по 
программе специалитета.



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

запрашивать у образовательной организации сведения о результатах освоения Гражданином обра-
зовательной программы, результатах прохождения им промежуточной и итоговой (государственной ито-
говой) аттестации;

сократить размер выплаты Гражданину материального стимулирования  в  случае  неисполнения  Граж-
данином  требований к успеваемости5.

VIII. Права и обязанности Гражданина

1. Гражданин обязан:
пройти практику, организованную Прокуратурой во взаимодействии с образовательной организацией, 

в соответствии с учебным планом в местах, определенных разделом V настоящего договора;
освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными 

разделом II настоящего договора;
явиться в Прокуратуру для решения вопроса о приеме на службу не позднее чем через 2 месяца с 

даты отчисления Гражданина из образовательной организации в связи с получением образования (за-
вершением обучения);

заключить трудовой договор и пройти службу на условиях, установленных разделом III настоящего 
договора;

уведомить в письменной форме Прокуратуру об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), 
паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, 
имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соот-
ветствующих изменений.

2. Гражданин вправе:
по согласованию с Прокуратурой осуществить перевод для обучения по образовательной програм-

ме в другую образовательную организацию или внутри образовательной организации, в которой Гражда-
нин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответству-
ют разделу II настоящего договора;

освоить программу военной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и локальными актами образовательной организации;

получить в ходе прохождения практики доступ к нормативным правовым актам, организационно-рас-
порядительным документам, регламентирующим организацию деятельности Прокуратуры.

IX. Права и обязанности образовательной организации

1. Образовательная организация обязана:
а) во взаимодействии с Прокуратурой организовать прохождение Гражданином практики в местах, 

определенных разделом VI настоящего договора;
б) предоставлять Прокуратуре сведения о результатах освоения Гражданином образовательной про-

граммы, результатах прохождения им промежуточной и итоговой (государственной итоговой) аттестации.
2. Образовательная организация вправе:
а) согласовывать с Прокуратурой вопросы организации прохождения Гражданином практики;
б) обращаться в Прокуратуру с требованием о создании Гражданину условий для прохождения прак-

тики в местах, определенных разделом VI настоящего договора.
3. Образовательная организация учитывает согласование (несогласование) Прокуратурой темы вы-

пускной квалификационной работы Гражданина.

X. Ответственность Сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Сто-
роны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе со-
гласно части 6 статьи 711 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», разделу VII постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О це-
левом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

2. Прокуратура в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина в течение трех 
месяцев со дня завершения срока трудоустройства, а в случае расторжения договора о целевом обу-
чении до завершения освоения Гражданином образовательной программы – со дня расторжения дого-
вора о целевом обучении выплачивает ему компенсацию, а также штраф (если заказчик не освобожден 
от выплаты штрафа) в размерах и порядке, определенных законодательством Российской Федерации.

3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) 
по прохождению службы в органах прокуратуры Российской Федерации в течение пяти лет в соответствии  
с полученной квалификацией возмещает Прокуратуре расходы, связанные с предоставлением мер под-
держки в течение одного года со дня получения уведомления о возмещении расходов, а также выплачи-
вает штраф (если Гражданин не освобожден от выплаты штрафа) в размерах и порядке, определенных 
законодательством Российской Федерации.

4. Гражданин, расторгнувший в одностороннем порядке настоящий договор до прохождения первой 
промежуточной аттестации, несет ответственность в соответствии с пунктом 3 настоящего раздела, а так-
же отчисляется из образовательной организации по инициативе указанной организации либо по его за-
явлению переводится на обучение по соответствующей образовательной программе за счет средств фи-
зических и (или) юридических лиц (при наличии вакантных платных мест), если Гражданин не освобожден 
от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему договору.

5 Данный абзац указывается в случае заключения договора с Гражданином, принятым на целевое об-
учение в пределах установленной Правительством Российской Федерации квоты по программе специ-
алитета.



74

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

5. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственно-
сти за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федера-
ции, организационно-распорядительными документами Генерального прокурора Российской Федерации.

XI. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экзем-
пляру для каждой из Сторон.

2. Настоящий договор вступает в силу с момента зачисления Гражданина на обучение по образова-
тельной программе высшего образования и действует до истечения установленного срока службы (с уче-
том приостановления исполнения обязательства Гражданина по прохождению службы в случаях, установ-
ленных законодательством Российской Федерации и организационно-распорядительными документами 
Генерального прокурора Российской Федерации).

3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
4. Настоящий договор не может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон6. 
«4. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон.»7.

6 Указывается в случае заключения договора о целевом обучении с Гражданином, принятым на целе-
вое обучение в пределах квоты.

7 Редакция пункта 4 раздела XI настоящего договора в случае его заключения с Гражданином, обуча-
ющимся по образовательной программе.

XII. Адреса Сторон

Прокуратура
______________________________________________

(наименование органа прокуратуры  
Российской Федерации)

_____________________________________________
(место нахождения)

_____________/_______________________________
_______/

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)
уполномоченного должностного лица)

М.П.
Образовательная организация

______________________________________________
(полное наименование)

______________________________________________
(местонахождение)

______________________________________________
(банковские реквизиты)

______________________________________________
(иные реквизиты)

_____________      ______________________________
(подпись)             (фамилия, имя, отчество)

                         (при наличии)
                             уполномоченного  

                                должностного лица)
М.П.	

«    »                                               20      г.».

Гражданин
_________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
_________________________________________

(дата рождения)
_________________________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
_________________________________________

(адрес места жительства)

_____________/___________________________/
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)


